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Ekonomika

R
estauratérům se v září do-
cela dařilo a lidé začínají
v restauracích utrácet.
Otázkou je, jak dlouho to
vydrží. Přichází další zpřís-

nění, a to zrovna v době, kdy firmy
myslí na vánoční večírky.
Podle údajů společnosti Dotykač-

ka, jejíž pokladní systém využívá
víc než čtvrtina tuzemských gastro
podniků, česká gastro scéna i přes
nižší počty otevřených zařízení do-
sáhla už v červenci nejvyšších tržeb
za uplynulé dva a půl roku.
Srpen byl srovnatelný s loňskem

i předloňskem a úspěšné bylo pře-
devším září. Ve srovnání s roky
2019 a 2020 si gastro podniky po-
lepšily o víc než 10 procent. Z údajů
nelze vyčíst, zda za lepšími čísly sto-
jí vyšší návštěvnost, nebo spíše
zdražování. Napovídají nicméně,
že lidi zdražování zatím neodradilo
a po dlouhých covidových opatře-
ních si návštěvu restaurace dopřejí.
Návštěvnost ovlivnilo nicméně

počasí. „V srpnu se projevil jeho na-
prosto zásadní vliv. Navzdory zdra-
žení byly souhrnné tržby stejné
jako loni, protože počasí bylo ve
srovnání s červencem podstatně
horší,“ domnívá se ředitel Dotykač-
ky Petr Menclík.
Naopak v září bylo hodně sluneč-

ných dnů. Oproti prázdninám sice
souhrnné tržby klesly, meziročně
v porovnání se zářím 2020 vysko-
čily o 11 procentních bodů.
Výrazné rozdíly jsou mezi jed-

notlivými typy podniků. Nejhůř
na tom byly kvůli covidu podniky
zaměřené na noční zábavu. Situa-
ce u diskoték a nočních klubů, kte-
ré kvůli restrikcím živořily, se ko-
nečně začala zlepšovat ke konci
léta.
Tržby stoupaly i v tradičních re-

stauracích, v září meziročně o 21
procent. Velký restart už od jarní-
ho rozvolnění zažívá kategorie
sportbarů. Jejich tržby překračují
ty loňské o desítky procent už něko-
lik měsíců v řadě.
„Je znát, že fanoušci byli hladoví

po sportovních přenosech. Začalo
to už na jaře hokejovým mistrov-
stvím světa, následovalo Euro
a v červenci plynule navázaly Wim-
bledon a olympiáda,“ říká Menclík.

Přichází zpřísnění
Sotva se lidem v pohostinství zača-
ly hojit rány, které jim způsobil co-
vid, může přijít další úder. Vláda
tento týden rozhodla o dalším zpřís-
nění opatření. Od 1. listopadu musí
provozovatelé kontrolovat v restau-
racích bezinfekčnost. To znamená,
že zákazník má buď negativní test

na covid, prodělal nemoc v posled-
ních 180 dnech, nebo je plně očko-
vaný. Neplatí to pro prodej jídla s
sebou a food koutky v obchodních
centrech.
Podle provozovatelů kontrola tes-

tů nepředstavuje nějak zásadní pro-
blém. Upozorňují ale, že ověřit cer-
tifikáty není jak. „To, že do restau-
racemají chodit jen lidé 180 dnů po
covidu, očkovaní nebo testovaní,
už nyní platí, teď se mění jen to, že
je budeme kontrolovat. Jen nemů-
žeme nést odpovědnost za pravost
certifikátů, které nám hosté předlo-
ží,“ říká Šárka Hamanová, mluvčí
sítě Ambiente v Praze.
Mnozí restauratéři se nyní obáva-

jí, že zpřísnění covidových nařízení
zastaví proces uzdravení segmen-
tu. „Opatření přichází na vrcholu,
kdy jsme očekávali vánoční večír-
ky, firemní párty a dojezd do Vá-
noc, který předznamenával spíš pl-
nější než prázdnější restaurace,“
říká restauratér a garant projektu
Moje restaurace za Asociaci malých
a středních podniků a živnostníků
ČR (AMSP) Luboš Kastner.
Ten uvádí, že sministrem zdravot-

nictví dohodli, že v případě večírků
má podnik možnost domluvit s fir-
mou, aby sama pomohla s validací
hostů a v rámci objednávky poslala
potvrzení o bezinfekčnosti.
„My už nebudeme muset kontro-

lovat u vchodu sto hostů, zda mají
certifikát u sebe. Doufejme, že ta si-
tuace firmy neovlivní,“ říká Kast-
ner. Sám potvrzuje, že má objed-
návky až do prosince.
V restauracích už se na nadcháze-

jící podzimní a vánoční sezonu
chystají. „Plánujeme Silvestra v Bra-
sileiru, Den řezníků na 30. listopa-
du, Mikuláše v Bokovce. Vedle
toho se chystáme na otevření dvou
nových podniků. Plánů máme
spoustu, ale nevíme, jaký podzim
a zima nás čekají,“ říká Hamanová.
Záměr, že by se měly přestat tes-

ty na covid hradit ze zdravotního
pojištění, proto není pro podnikate-
le dobrou zprávou. Podle prů-
zkumů i drobnější překážka v ná-
vštěvě restaurací znamená odliv
hostů. „Prezentovali jsme výzkum
odData Servis na jaře, kdy šest z de-
seti hostů vnímá jakékoliv opatření
jako bariéru a pro dva lidi z deseti
to znamená opravdu velkou překáž-
ku,“ vysvětluje.
Stále je v Česku více než 40 pro-

cent lidí neočkovaných a ti tak mo-
hou navázat na zvyky z doby lock-
downů. Setkávání doma. „V mo-
mentě, kdy vláda přestane platit
testy,mají dvě překážky.My se ales-
poň snažíme vládu přimět k tomu,
aby zvážila placení testů, které po-
važujeme za naprosto nutné pro
to, aby nás neomezila na tržbách
víc, než by bylo potřeba,“ říká Kast-
ner.

Snad budou večírky,
věří restauratéři
Gastro podniky mají za sebou podle tržeb slušné září, restart ohrožuje covid.

25,64 0,12 22,05 0,13

S ilný vítr, který zasáhl republi-
ku ve čtvrtek, způsobil klien-
tům pojišťoven tisíce škod za

desítkymilionů korun. Vyplývá to z
ankety mezi největšími pojišťovna-
mi. Jde hlavně o poškozené stře-
chy, skleníky či auta. Další nárůst
nahlášených případů očekávají po
víkendu, kdy klienti zkontrolují své
chaty a chalupy.
„K pátečnímu poledni nám zatím

klienti nahlásili 600 škod, které jim
způsobila vichřice Ignác. Jejich cel-
kovou výši odhadujemena 24milio-
nů Kč,“ řeklmluvčí KooperativyMi-

lan Káňa. Další škody budou podle
něj přibývat v následujících dnech.
Nejvíce jich klienti hlásili z Prahy,
Středočeského (okresy Kladno a
Praha-východ) a Ústeckého kraje.
Většinou jde o poškozené střechy,
fasády a přístřešky. „Ale evidujeme
již i několik desítek vozidel poškoze-
ných padajícími stromy a větve-
mi,“ dodal.

Po víkendu hlášení porostou
Generali České pojišťovně během
čtvrtečního odpoledne klienti na-
hlásili 460 škod způsobených

vichřicí, pády stromů a také přepě-
tím. Generali očekává, že zaregis-
truje po vichřici kolem 3 000 škod.
„Předpokládáme, že další nápor
hlášení škod bude po víkendu, kdy
lidé pojedou zkontrolovat své re-
kreační nemovitosti,“ podotkl.
Aktuální odhad škod pojišťovny

Allianz kvůli větru je 300 až 500
škod s celkovou škodou do deseti
milionů Kč. Jde především o poško-
zená auta, domy, skleníky a poniče-
né střechy. Pojistné události hlásí
klienti napříč celou republikou.
Škody po větru Ignác zřejmě ne-

dosáhnou rozsahu kalamity, kte-
rou způsobily červnové a červenco-
vé bouřky. Ty se podle expertů pro
pojišťovnymohly stát čtvrtou nejná-
kladnější živelní pojistnou událostí
od vzniku ČR v roce 1993. „Červno-
vé tornádo se rozsahem škod na
majetku, které jsou nyní odhadová-
ny už na téměř tři a půlmiliardy ko-
run, dostalo vysoko na žebříčku nej-
větších škod z živelních událostí po-
sledních dvaceti let. Větší škody za
sebou zanechaly vminulosti jen tro-
je rozsáhlé povodně,“ uvedlamluv-
čí asociace Veronika Nová. (ČTK)

Pojišťovny po vichřici evidují tisíce škod za miliony
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Mikrobiální kontaminace

Olma stahuje
mléko v petkách
Olomoucká mlékárna Olma kvůli mi-
krobiální kontaminaci stahuje z trhu
čerstvé mléko balené do PET lahví,
které má datum spotřeby od 26. říj-
na do 30. října. U citlivých jedinců
může toto mléko způsobit zažívací
potíže, Olma proto nedoporučuje
jeho konzumaci. Lidé, kteří si mléko
koupili, ho mohou vrátit v prodej-
nách či je reklamovat přímo v mlé-
kárně, oznámila Olma. (ČTK)

Prodeje v EU

Každé páté auto je
elektromobil

Téměř každé páté auto, které se ve
třetím čtvrtletí prodalo v zemích
EU, byl elektromobil. A to buď vůz
na baterii, nebo tzv. plug-in hybrid.
Dál klesal podíl aut se spalovacím
motorem. V Česku je zájem spíše
o plug-in hybridy. Naproti tomu pro-
dej aut se spalovacímmotorem se ve
třetím čtvrtletí v zemích EU dál snižo-
val. Prodej benzinových vozidel me-
ziročně klesl o 35 procent. Tato auta
mají stále největší tržní podíl, který
ale v letošním třetím čtvrtletí klesl
na 39,5 procenta. (ČTK)

Zadluženost

Nových exekucí
je letos více
Od ledna do září letošního roku
bylo zahájeno o 6,3 procenta více
exekučních řízení než ve stejném
období loni. Počty se v jednotlivých
měsících značně měnily. Nejvíce
jich přibylo v květnu, naopak v září
přišel meziroční pokles. Situace se
liší v jednotlivých regionech, nejvyš-
ší nárůst zaznamenaly regiony vý-
chodní Čechy a jižní Morava, na se-
verní Moravě jde naopak o drobný
pokles. (ČTK)

Volnočasové aktivity

Lidé se vrátili
do fitness zařízení
Návštěvnost fitness center se podle
České komory fitness většinou vrá-
tila na úroveň před pandemií koro-
naviru. Provoz by neměla zkompli-
kovat ani nová vládní opatření rea-
gující na rychlejší šíření nákazy.
Z hlediska nutnosti mít zakryté dý-
chací cesty se nic zásadního nemě-
ní. Při cvičení lidé respirátor nebu-
doumuset mít nasazený, při přícho-
du na sportoviště nebo v šatně ano.
Určité riziko představuje zrušení
hrazených testů z veřejného zdra-
votního pojištění a zkrácení jejich
platnosti. (ČTK)

VichřiceSmršť, která se ve čtvrtek prohnala velkou částí republiky, poško-
dila elektrické vedení, střechy a zaparkovaná auta. Foto: ČTK
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lidí uvádí jako důvod
menšího počtu ná-

vštěv restaurací epide-
miologická omezení.

měsíců byly letos
zavřené

vnitřní prostory
restaurací.

zákazníků považuje
domácí setkávání za
náhradu návštěvy re-

staurací.

Gastru se opět daří Příklademmůže být nedávné otevření gastro zařízení Manifesto na pražskémSmíchově, které
vzniklo namístě bývalé vietnamská tržnice. Foto: Petr Topič, MAFRA


